Дело № 1-332/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2023 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Родиковой В.В., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Металлургического района г. Челябинска Федерягина В.С., помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Вайгель К.Н., ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Котельникова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, №, ранее судимого:

1) 20.07.2016 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2) 21.08.2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по п. "б, в" ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года;

3) 28.11.2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по п. "б" ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Металлургического районного суда г. Челябинска от 20.07.2016 года и 21.08.2017 года, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговорам Металлургического районного суда г. Челябинска от 20.07.2016 года и 21.08.2017 года, окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 31.07.2020 года по отбытии наказания;

4) 11.08.2022 года мировым судьей судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска (с учетом апелляционного постановления Металлургического районного суда г. Челябинска от 22.11.2022 года) по ч. 1 ст. 158 УК РФ (7 преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы;

Осужденного:

20.10.2022 года мировым судьей судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 (2 преступления) УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 1 Металлургического района г. Челябинска от 11.08.2022 года, окончательно е 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 (3 преступления) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в период времени с 14.00 часов до 18.34 часов 05.06.2022 года находился возле подъезда 3 дома 24 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью фирма "Интерсвязь" (далее по тексту ООО "Интерсвязь").

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО "Интерсвязь", ФИО4 в указанные период времени 05.06.2022 года и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл незапертую дверь подъезда 3 дома 24 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска, прошел в указанный подъезд, где с целью приискания материальных ценностей для хищения, поднялся на 4 этаж, подошел к металлической лестнице, ведущей на чердачное помещение, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также, воспользовавшись тем, что вход в чердачное помещение не оборудован запирающими устройствами, залез в указанное чердачное помещение. Находясь в указанном чердачном помещении, ФИО4 обнаружил кабеля, принадлежащие ООО "Интерсвязь", где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и осознавая, что не имеет права распоряжаться имуществом ООО "Интерсвязь", подошел к кабелям, неустановленным предметом отрезал и взял, таким образом тайно похитил имущество ООО "Интерсвязь", а именно: кабель UTP Cat 5e длинной 275 метров, стоимость 17 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 4 812 рублей 50 копеек, без учета НДС.

После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления намеревался скрыться и распорядиться им по своему усмотрению. Однако, по независящим от него обстоятельствам, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан свидетелем Свидетель №5

Своими преступными действиями ФИО4 мог причинить ООО "Интерсвязь" материальный ущерб на сумму 4 812 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО4 в период времени с 10.00 часов до 14.12 часов 13.06.2022 года находился по месту своего проживания в ... в ..., где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО "Интерсвязь".

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО "Интерсвязь", ФИО4, в указанные период времени 13.06.2022 года и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к подъезду 1 дома 9а по ул. Коммунистическая в Металлургическом районе г. Челябинска, открыл незапертую дверь и прошел в указанный подъезд, где с целью приискания материальных ценностей для хищения, поднялся на 5 этаж, подошел к металлической лестнице, ведущей на чердачное помещение, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также, воспользовавшись тем, что вход в чердачное помещение не оборудован запирающими устройствами, залез в указанное чердачное помещение. Находясь в указанном чердачном помещении, ФИО4 в указанные период времени 13.06.2022 года и месте, обнаружил кабеля, принадлежащие ООО "Интерсвязь", где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и осознавая, что не имеет права распоряжаться имуществом ООО "Интерсвязь", подошел к кабелям, заранее принесенным с собой канцелярским ножом, отрезал и взял, таким образом тайно похитил имущество ООО "Интерсвязь", а именно: кабель UTP Cat 5e длинной 210 метров, стоимость 17 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 3 675 рублей, без учета НДС.

После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления намеревался скрыться и распорядиться им по своему усмотрению. Однако, по независящим от него обстоятельствам, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан свидетелем Свидетель №5

Своими преступными действиями ФИО4 мог причинить ООО "Интерсвязь" материальный ущерб на сумму 3 675 рублей.

Кроме того, ФИО4 в период времени с 12.00 часов до 13.09 часов 26.06.2022 года находился около подъезда 2 дома 85 по ул. Дегтярева в Металлургическом районе г. Челябинска, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Публичного акционерного общества "Мобильные телесистемы" (далее по тексту ПАО "МТС").

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ПАО "МТС", ФИО4 в указанные период времени 26.06.2022 года и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл незапертую дверь подъезда 2 дома 85 по ул. Дегтярева в Металлургическом районе г. Челябинска, прошел в указанный подъезд, где с целью приискания материальных ценностей для хищения, поднялся на 3 этаж, подошел к металлической лестнице, ведущей на чердачное помещение, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также, воспользовавшись тем, что вход в чердачное помещение не оборудован запирающими устройствами, залез в указанное чердачное помещение. Находясь в указанном чердачном помещении, ФИО4, в указанные период времени 26.06.2022 года и месте, обнаружил кабеля, принадлежащие ПАО "МТС", где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и осознавая, что не имеет права распоряжаться имуществом ПАО "МТС", подошел к кабелям, неустановленным предметом отрезал и взял, таким образом тайно похитил имущество ПАО "МТС", а именно: кабель КССПЭфП 5е 25х2х0,48 длинной 120 метров, стоимостью 101 рубль 16 копеек за 1 метр, на общую сумму 12 139 рублей 20 копеек, без учета НДС.

После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления намеревался скрылся, распорядиться им по своему усмотрению. Однако, по независящим от него обстоятельствам, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан свидетелем Свидетель №4

Своими преступными действиями ФИО4 мог причинить ООО "Интерсвязь" материальный ущерб на сумму12 139 рублей 20 копеек.

Кроме того, ФИО4 в период времени с 00.00 часов до 00.56 часов 16.07.2022 года находился по месту своего проживания в ..., где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО "Интерсвязь".

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО "Интерсвязь", ФИО4 в указанные период времени 16.07.2022 года и месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел к подъезду 1 дома 48 по ул. Байкальская в Металлургическом районе г. Челябинска, открыл незапертую дверь и прошел в указанный подъезд, где с целью приискания материальных ценностей для хищения, поднялся на 5 этаж, подошел к металлической лестнице, ведущей на чердачное помещение, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а также, воспользовавшись тем, что вход в чердачное помещение не оборудован запирающими устройствами, залез в указанное чердачное помещение. Находясь в указанном чердачном помещении, ФИО4, в указанные период времени 16.07.2022года и месте, обнаружил кабеля, принадлежащие ООО "Интерсвязь", где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и осознавая, что не имеет права распоряжаться имуществом ООО "Интерсвязь", подошел к кабелям, неустановленным предметом отрезал и взял, таким образом тайно похитил имущество ООО "Интерсвязь", а именно: кабель UTP Cat 5e длинной 270 метров, стоимость 17 рублей 50 копеек за 1 метр, на общую сумму 4 725 рублей, без учета НДС.

После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления намеревался скрыться и распорядиться им по своему усмотрению. Однако, по независящим от него обстоятельствам, ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан свидетелем Свидетель №5

Своими преступными действиями ФИО4 мог причинить ООО "Интерсвязь" материальный ущерб на сумму 4 725 рублей.

В судебном заседании ФИО4 вину по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 (3 преступления) УК РФ признал полностью, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ признал частично, сообщив, что во время совершения всех преступлений он был задержан на месте и осуществить умысел на хищение до конца не смог, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, и оглашенных в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, следует.

В соответствии с чистосердечным признанием от 06.06.2022 года ФИО4 сообщил о том, что в дневное время по адресу: ул. Ярослава Гашека, 24, он украл кабель и был задержан сотрудниками ООО "Интерсвязь" (т. 1 л.д. 170).

Допрошенный 06.06.2022 года в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что 05.06.2022 года около 14.00 часов 00 минут он решил похитить кабель, увидел открытый подъезд дома 24 по ул. Ярослава Гашека, куда зашел, срезал на чердаке кабель для интернета длиной около 100-150 метров, чтобы в дальнейшем его сдать за деньги. Кабель сложил в мешок и скинул его с чердака дома. Выйдя из подъезда, он подобрал данный кабель. После чего к нему подошли сотрудники ООО "Интерсвязь", задержали его и вызвали сотрудников полиции (т. 1 л.д. 176-180).

В соответствии с чистосердечным признанием от 15.06.2022 года ФИО4 сообщил о том, что по ул. Коммунистическая, 9а, срезал кабель, сложил его в полиэтиленовый пакет, спустился с чердака и был задержан сотрудниками ООО "Интерсвязь" (т. 1 л.д. 228).

Допрошенный 15.06.2022 года в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что утром 13.06.2022 года у него возник умысел похитить кабель, чтобы в дальнейшем сдать его за деньги. Он вошел в крайний подъезд дома 9а по ул. Коммунистическая, на 5 этаже по лестнице поднялся на чердак, люк при этом был открыт. На чердаке он срезал примерно 3-4 кабеля, свернул их и сложил в пакет. Когда вышел из подъезда, то был задержан сотрудниками ООО "Интерсвязь" (т. 1 л.д. 234-238).

В соответствии с протоколом явки с повинной от 26.06.2022 года ФИО4 сообщил о том, что 26.06.2022 года в 12.00 часов он похитил кабель с чердака подъезда 2 дома 85 по ул. Дегтярева (т. 2 л.д. 21).

В соответствии с чистосердечным признанием от 16.07.2022 года ФИО4 сообщил о том, что совершил хищение кабеля по адресу: ул. Байкальская, 48, после чего был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 50).

Допрошенный 16.07.2022 года в качестве подозреваемого ФИО4 показал, что 16.07.2022 года у него возник умысел похитить кабель, чтобы получить деньги. Он прошел к дому 48 по ул. Байкальская, где на первом этаже срезал "пучком" несколько, 3-4 штук кабелей, после чего был задержан сотрудниками ООО "Интерсвязь" (т. 2 л.д. 56-60).

Допрошенный 12.12.2022 года, 16.02.2023 года и 23.03.2023 года в качестве обвиняемого ФИО4 показал, что вину в хищении кабелей по адресам: ул. Ярослава Гашека, 24, ул. Коммунистическая, 9а, ул. Байкальская, 48, ул. Дегтярева, 85 признает (т. 2 л.д. 195-199, т. 3 л.д. 61-64, 111-115).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО4 их полностью подтвердил, сообщив, что давал показания в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника. Давление на него со сторону сотрудников правоохранительных органов не оказывалось. Чистосердечные признания и явки с повинной составил добровольно, давление на него не оказывалось. В настоящее время в связи с прошедшим периодом времени, а также большим количеством совершенных краж, обстоятельства помнит плохо.

Кроме признательной позиции подсудимого его вина в совершении вышеописанных преступлений полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ от 05.06.2022 года, являются.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении следует, что 05.06.2022 года в 18.34 часов неустановленное лицо, находясь в чердачном помещении дома 24 по ул. Ярослава Гашека, тайно, путем свободного доступа, покушалось похитить имущество, принадлежащее ООО Фирма "Интерсвязь", чем могло причинить материальный ущерб на сумму 4 812,50 рублей (т. 1 л.д. 115).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2022 года было осмотрено чердачное помещение дома 24 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе осмотра изъят фрагмент кабеля (т. 1 л.д. 116-122).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2022 года был осмотрен участок местности у дома 22 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе осмотра изъят пакет с канцелярским ножом и проводами (т. 1 л.д. 134-137).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего Потерпевший №3, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности заместителя начальника службы безопасности ООО фирма "Интерсвязь". Указанная фирма оказывает услуги населению по предоставлению кабельного телевидения, интернета, городской телефонной связи, работает с подрядными организациями, охранно-предупредительная работа. 05.06.2022 года от инженера службы безопасности ООО фирмы "Интерсвязь" Свидетель №5 ему стало известно о краже кабеля из чердачного помещения по ул. Ярослава Гашека, 24. На указанном адресе был задержан ФИО4, у которого при себе был мешок с кабелем. При осмотре чердачного помещения дома 24 по ул. Ярослава Гашека, был установлен факт хищения кабеля UTP Cat 5е блинной 275 метров. Согласно товарной накладной от 14.02.2022 года стоимость 1 метра указанного кабеля составляет 17 рублей 50 копеек. Исходя из этого, сумма ущерба составляет 4 812 рублей 50 копеек (без учета НДС). Кроме того, 13.06.2022 года от инженера службы безопасности ООО фирмы "Интерсвязь" Свидетель №2 ему стало известно о краже кабеля из чердачного помещения по .... На указанном адресе также был задержан ФИО4, в руках которого были пакеты с кабелем. При осмотре чердачного помещения дома 9а по ул. Коммунистическая, был установлен факт хищения кабеля UTP Cat 5е длинной 210 метров. Согласно товарной накладной от 14.02.2022 года стоимость 1 метра указанного кабеля составляет 17 рублей 50 копеек. Исходя из этого, сумма ущерба составляет 3 675 рублей 00 копеек (без учета НДС). Также, 16.07.2022 года от инженера службы безопасности ООО фирмы "Интерсвязь" Свидетель №5 ему стало известно о краже кабеля из чердачного помещения по ул. Байкальская, 48. На месте был задержан ФИО4, которые спрятался в подъезде. Сотрудники полиции задержали ФИО4, а при осмотре чердачного помещения был установлен факт хищения кабеля UTP Cat 5е длинной 270 метров с 1 по 3 подъезд. Согласно товарной накладной от 14.02.2022 года стоимость 1 метра указанного кабеля составляет 17 рублей 50 копеек. Исходя из этого, сумма ущерба составляет 4 725 рублей 00 копеек (без учета НДС) (т. 2 л.д. 156-161).

Согласно справки об ущербе в результате хищения кабеля UTP Cat 5е длинной 275 метров с чердачного помещения дома 24 по ул. Ярослава Гашека в Металлургическом районе г. Челябинска сумма ущерба составила 4 812 рублей 50 копеек (без учета НДС) (т. 1 л.д. 143).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она состоит в должности старшего дознавателя. 05.06.2022 года в 08.00 часов в вечернее время в дежурную часть обратился инженер службы безопасности ООО "Интерсвязь" Свидетель №5, который сообщил, что в 18.34 часов было совершено хищение кабеля из чердачного помещения дома 24 по ул. Ярослава Гашека. Прибыв по указанному адресу, на месте находился Свидетель №5, полицейский ППСП ФИО12 и задержанный ФИО4 При осмотре места происшествия было установлено отсутствие кабеля в чердачном помещении, имелись фрагменты кабелей со следами разъединения, был изъят фрагмент кабеля. После был осмотрен участок местности между домами 22 и 24 по ул. Ярослава, в ходе которого был обнаружен пакет, внутри которого находился канцелярский нож и обожженные провода (т. 1 л.д. 154-157).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 30.11.2022 года был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия полимерный пакет со следами оплавления, внутри которого находятся канцелярский нож, провода со следами обжига без гофры (оплетки) (т. 1 л.д. 158-165).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что состоит в должности инженера службы безопасности ООО "Интерсвязь". Он неоднократно задерживал ФИО5 при совершении краж кабеля. Так, в один из дней ему поступило смс-сообщение о срезе кабеля по адресу: ул. Байкальская, 48. Прибыв на адрес, он услышал шум, как будто тянут кабель по гофре, которая расположена по фасаду здания. При попытке зайти в подъезд № 1 ему навстречу попался ФИО4, который тут же зашел и закрылся в подъезде. Прибывшие сотрудники полиции задержали ФИО4 При осмотре подъезда в коляске обнаружили пакет со срезанным кабелем, длиной около 270 метров.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 06.06.2022 года была осмотрена видеозапись камеры видеонаблюдения, установленной в чердачном помещении дома 24 по ул. Ярослава Гашека. Участвующий в ходе осмотра ФИО4 указал, что на записи он срезает кабель в чердачном помещении (т. 1 л.д. 182-184).

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ от 13.06.2022 года, являются.

В соответствии с рапортом полицейского 3 роты полка полиции УВО по г. Челябинску – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области ФИО6 13.06.2022 года в 14.25 часов был задержан ФИО4, который совершил покушение на тайно хищение имущества с чердачного помещения дома 9а по ул. Коммунистическая (т. 1 л.д. 187).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2022 года было осмотрено чердачное помещение дома 9а по ул. Коммунистическая в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе осмотра изъят канцелярский нож, белый пакет с кабелем в изоляции белого цвета, черный пакет с одеждой и кроссовками (т. 1 л.д. 188-196).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 02.12.2022 года был осмотрен канцелярский нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 218-222).

Согласно справки об ущербе в результате хищения кабеля UTP Cat 5е длинной 210 метров с чердачного помещения дома 9а по ул. Коммунистическая в Металлургическом районе г. Челябинска составляет 3 675 рублей 00 копеек (без учета НДС) (т. 1 л.д. 203).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности инженера службы безопасности в ООО фирма "Интерсвязь". 13.06.2022 года около 14.12 часов ему поступила информация о срабатывании сигнализации на срез кабеля в доме 9а по ул. Коммунистическая. Он с инспектором Свидетель №8 прибыли на адрес, где увидели выходящего из первого подъезда ФИО4 белым и черным пакетами в руках. В пакетах у ФИО4 находился кабель. После чего на место были вызваны сотрудники полиции (т. 1 л.д. 212-214).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показала, что ранее состояла в должности дознавателя. В июне 2022 года по сообщению из дежурной части она выезжала на заявку о краже кабеля. На месте находились сотрудники ООО "Интерсвязь", которые задержали ФИО4 на месте совершения преступления. При осмотре места происшествия были изъяты два пакета с кабелем, нож. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности инженера службы безопасности ООО "Интерсвязь". 13.06.2022 года около 14.15 часов от диспетчера ему стало известно о сработке сигнализации о неисправности (повреждении) кабеля в чердачном помещении дома 9а по ул. Коммунистическая. Прибыв с Свидетель №2 на адрес, они увидели как из 1 подъезда вышел ФИО4 с пакетами в руках. Ранее ФИО4 неоднократно задерживался в связи с кражей кабеля. На место были вызваны сотрудники полиции (т. 2 л.д. 242-245).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО31. показал, что состоит в должности полицейского УВО по г. Челябинску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области. В 2022 году от сотрудников ООО "Интерсвязь" поступило сообщение о задержании мужчины, который срезал кабель. Прибыв на место данный мужчина был задержан, при себе у него находились пакеты с кабелем.

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний свидетеля ФИО32., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 13.06.2022 года в 14.25 часов поступило сообщение от дежурного о том, что по ул. Коммунистическая, 9а задержан мужчина за кражу кабеля. Прибыв на место, их встретил инженер службы безопасности компании "Интерсвязь" Свидетель №2, который указал на ФИО4 и сообщил, что он был задержан за хищение с крыши указанного дома кабеля длинной 210 метров. При себе у ФИО4 находилось два пакета с вещами и кабелем (т. 3 л.д. 8-10).

После оглашения данных показаний свидетель ФИО33 их полностью подтвердил.

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ от 26.06.2022 года, являются.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении Свидетель №4 сообщил, что 26.06.2022 года в 13.09 часов неустановленное лицо, находясь на чердачном помещении дома 85 по ул. Дегтярева в Металлургическом районе г. Челябинска, тайно, путем свободного доступа, похитило имущество, принадлежащее ПАО "МТС", причинив материальный ущерб на 12 139,20 рубля (т. 1 л.д. 241-242).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2022 года было осмотрено чердачное помещение дома 85 по ул. Дегтярева в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе осмотра изъят мешок белого цвета с кабелем (т. 1 л.д. 243-248).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 15.12.2022 года был осмотрен мешок белого цвета с кабелем внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 1-3).

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №2 показал, что состоит в должности старшего специалиста службы безопасности филиала ПАО "МТС" в г. Челябинске. Все объекты оборудованы системой мониторинга для выявления хищения кабеля, оповещение о хищении кабеля приходят на мобильные телефоны сотрудников ПАО "МТС" в виде смс. 26.06.2022 года после 14.00 часов от монтажника службы безопасности Свидетель №4 ему стало известно, что по адресу: ул. Дегтярева, 85 произошло хищение кабеля. На месте Свидетель №4 обнаружил срез кабеля длиной 120 метров. Также Свидетель №4 был задержан у подъезда ФИО4 со срезанным кабелем.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности инженера-монтажника ПАО "МТС". 26.06.2022 года в 13.09 часов ему на его мобильный телефон поступило смс-сообщение о том, что произошло хищение кабеля в доме 85 ул. Дегтярева. Он незамедлительно прибыл на данный адрес и увидел выходящего из подъезду № 2 ФИО4, который ранее уже похищал кабель компании ПАО "МТС". После прибытия сотрудников полиции при входе в подъезд № 2 был обнаружен мешок, в котором находились 3 мотка кабеля в оплетке, на которой имелись специальные обозначения ПАО "МТС". При осмотре чердачного помещения был установлен срез кабеля: 2 кабеля FTP25 длинной 120 метров, которые проходили с 1 по 3 подъезды и с 3 по 4 подъезды. Всего было срезано 200 метров кабеля (т. 2 л.д. 9-11).

Согласно справки об ущербе в результате хищения кабеля FТР-25 длинной 210 метров с чердачного помещения дома 85 по ул. Дегтярева в Металлургическом районе г. Челябинска составляет 12 139 рублей 20 копеек (без учета НДС) (т. 2 л.д. 13).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности дознавателя. 26.06.2022 года в 08.00 часов в дневное время от дежурной части ему стало известно, что в отдел полиции "Металлургический" обратился инженер службы безопасности ПАО "МТС" Свидетель №4, который сообщил, что в 13.09 часов 26.06.2022 года ФИО4 совершил хищение кабеля с чердачного помещения дома 85 по ул. Дегтярева. Прибыв на указанный адрес, совместно с Свидетель №4 был проведен осмотр места происшествия, а именно: чердачного помещения дома 85 по ул. Дегтярева, в ходе осмотра из подъезда № 2 был изъят мешок с кабелем. Свидетель №4 пояснил, что на месте им был задержан ФИО4 Так же, в ночное время 16.07.2022 года ему стало известно, что в дежурную часть ОП "Металлургический" обратился Свидетель №5, который сообщил, что в 00.56 часов 16.07.2022 года с фасада дома 48 по ул. Байкальская похищен кабель, принадлежащий ООО фирма "Интерсвязь". На месте был задержан ФИО4, В ходе осмотра места происшествия в подъезде в коляске были обнаружены кабеля в белой оплетке (т. 2 л.д. 173-176).

Доказательствами по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ от 16.07.2022 года, являются.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении Свидетель №5 сообщил о том, что неустановленное лицо в 00.56 часов 16.07.2022 года, находясь в чердачном помещении дома 48 по ул. Байкальская в Металлургическом районе г. Челябинска, тайно, путем свободного доступа, покушалось похитить имущество, принадлежащее ООО фирма "Интерсвязь" (т. 2 л.д. 24-25).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2022 года было осмотрено чердачное помещение дома 48 по ул. Байкальская в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе осмотра изъят кабель в 2 белых мешках (т. 2 л.д. 26-30).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 06.11.2022 года были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия 2 полимерных пакета с кабелями в кофре (оплетке) серого цвета (т. 2 л.д. 31-34).

Согласно справки об ущербе в результате хищения кабеля UTP Cat 5е длинной 270 метров с чердачного помещения дома 48 по ул. Байкальская в Металлургическом районе г. Челябинска составляет 4 725 рублей 00 копеек (без учета НДС) (т. 2 л.д. 41).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что состоит в должности инспектора полка ППСП УМВД России по г. Челябинску. В один из дней во время несения службы поступило сообщение о хищении кабеля по ул. Байкальская. Прибыв на место сотрудником ПАО "МТС" или ООО "ИНтерсвязь" им был передан задержанный на месте ФИО4

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 16.07.2022 года в 00.13 часов от дежурной части ОП "Металлургический" УМД Росси по г. Челябинску поступила заявка, что по ул. Байкальская, 48 совершена кража. Прибыв на адрес, в подъезде № 1 указанного дома на 5 этаже был задержан ФИО4 (т. 2 л.д. 239-241).

Оценив представленные доказательства в совокупности с оглашенными показаниями подсудимого, суд приходит к выводу о том, что все они являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО4 виновным в совершении описанных преступлений.

Данный вывод суда основан на анализе представленных сторонами обвинения и защиты доказательств. Так, согласно показаний представителей потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №2 следует, что они являются представителями ООО фирма "Интерсвязь" и ПАО "МТС", которые осуществляют деятельность по представлению населению услуг пользования лифтами и услуг связи, в связи с осуществлением своей деятельности располагают в жилых домах (чердачных помещениях) принадлежащее им имущество, в том числе кабеля. В период с 05.06.2022 года по 16.07.2022 года из указанных чердачных и подвальных помещений совершались хищения кабеля. В ходе осмотров мест происшествии установлено отсутствие кабеля (его срез), а также обнаружены и изъяты срезанные кабеля, упакованные в пакеты или мешки. 

Перечень, количество и стоимость похищенного имущества, а также принадлежность его потерпевшим подтверждаются представленными справками о размере причиненного материального ущерба. 

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, которые являются сотрудниками ПАО "МТС", ООО фирма "Интерсвязь", следует, что в период с июня по июль 2022 года происходило хищение кабеля из чердачных помещений жилых домов. По прибытии на места срабатывания сигнализации о срезе кабеля всегда задерживался ФИО4, которые передавался сотрудникам полиции. При этом лично при ФИО4, либо в подъезде или рядом с домом находился срезанный кабель. ФИО4 не оспаривает факты совершения им краж кабеля, подтверждает, что на видеозаписи из чердачного помещения одного из домов отражено как он совершает кражу кабеля. Свидетели ФИО34. и Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №6 и Свидетель №1, являющиеся сотрудниками полиции, подтвердили, что сотрудниками ПАО "МТС" и ООО фирма "Интерсвязь" на месте происшествия им передавался задержанный ФИО4

Показания представителей потерпевших, свидетелей, а также протоколы следственных действий по осмотру места происшествия, осмотру предметов, являются допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с требования уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО4 являлись тайными, поскольку он действовал в отсутствие посторонних лиц. Хищения ФИО4 совершались с прямым умыслом и корыстной целью, о чем свидетельствует характер его действий в момент совершения преступления, а также его показания о намерении сдать похищенный кабель и получить за него денежное вознаграждение.

Действия ФИО4 по каждому преступлению должны квалифицироваться как покушение, поскольку он не смог распорядиться похищенным им имуществом, поскольку был застигнут на улице у дома либо в подъезде сотрудниками ПАО "МТС" и ООО фирма "Интерсвязь", в связи с чем по независящим от него обстоятельствам не завершил свой преступный умысел до конца.

Таким образом, с учетом проведенного судебного следствия суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлениям от 05.06.2022 года, 13.06.2022 года, 26.06.2022 года и 16.07.2022 года) как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступных деяний, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающим наказание ФИО4 обстоятельством, предусмотренным п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений (по приговорам Металлургического районного суда г. Челябинска от 20.07.2016 года, 21.08.2017 года, 28.11.2017 года).

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (по преступлению по адресу: ул. Дегтярева, 85 от 26.06.2022 года); 

на основании п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, что отражено в чистосердечных признаниях (по преступлениям по адресам ул. Ярослава Гашека, 24, ул. Коммунистическая, 9а, ул. Байкальская, 48). 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельства по каждому преступлению суд также относится признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

При назначении наказания за каждое преступление суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, в связи с чем суд назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, а также имеется отягчающее наказание обстоятельство.

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО4 совершил преступления до вынесения приговора от 20.10.2022 года, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 следует изменить на заключение под стражу, с учетом окончательно назначенного наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора.

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 05.06.2022 года) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 13.06.2022 года) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 26.06.2022 года) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 16.07.2022 года) в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 20.10.2022 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО4 с 16.09.2022 года до 08.03.2023 года и с 27 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО4 наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Металлургического района г. Челябинска от 20.10.2022 года в период с 08.03.2023 года до 27.07.2023 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

диск с видеозаписью - хранить в материалах уголовного дела;

полимерный пакет, внутри которого находится обожженный кабель и канцелярский нож, канцелярский нож - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску по квитанциям № 120512, 120511 - уничтожить;

три мешка с кабелем длиной 38,6 м, 29,7 м и 51,7 м; полимерный пакеты с кабелем общей длиной 270 м - оставить в законном владении представителя потерпевшего, освободив его от обязанности ответственного хранения.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалобы или представления подаются в Седьмой кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший судебный акт в I-й инстанции, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора или иного итогового судебного решения в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В суде кассационной инстанции вправе принимать участие лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ при условии, заявления ими соответствующего ходатайства, в том числе лица, содержащиеся под стражей или отбывающие наказание в виде лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ч. 2 ст. 401.13 УПК РФ.

Судья Е.В. Круглова

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 14.11.2023 года приговор Металлургического районного суда г. Челябинска от 27 июля 2023 года в отношении ФИО4 изменен:

во вводной части при изложении сведений о личности ФИО4 указать о том, что он родился ДД.ММ.ГГГГ года, вместо 5 июля 1989 года, и уточнить его имя как Артём;

указать, что своими действиями ФИО7 мог причинить материальный ущерб на сумму. 12 139 рублей 20 копеек ПАО «МТС», а не ООО «Интерсвязь»

исключить из числа доказательств: явку с повинной осужденного ФИО4 по преступлению от 26 июня 2022 года; чистосердечные признания ФИО7 от 5 июня 2022 года, от 15 июня 2022 года, от 16 июля 2022 года;

с учетом положений п. «Ю) ч. 3.1 СТ. 72 УК РФ в срок наказания зачесть период содержания ФИО4 под стражей с 16 июля 2022 года до 8 марта 2023 года и с 27 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, то есть до 14 ноября 2023 года из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО7 - без удовлетворения.